
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 

 

DETERMINA N°58 DEL 8 MARZO 2023 
 

 

 

OGGETTO: Acquisto attrezzature (motoseghe, catene, decespugliatore) per attività 

di manutenzione idraulica stagione 2023. 

Affidamento fornitura alla società O.R.M.A. di Luzi Gianni – Foligno (PG) 

per l’importo di € 2.823,32 (IVA 22% compresa). 

 

  
 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO  

 

 che il Consorzio Bonificazione Umbra provvede annualmente alla manutenzione idraulica del 

reticolo idrografico ricadente nel comprensorio di bonifica N.4 Topino-Marroggia, oltre ai lavori in 

concessione, con proprio personale munito di adeguata attrezzatura; 

 che per lo svolgimento dei suddetti lavori ed attività è necessario disporre delle attrezzature 

necessarie quali motoseghe, decespugliatori e pezzi di ricambio degli stessi; 

 che per quanto sopra l’ufficio Manutenzione – Irrigazione ha predisposto un elenco dettagliato delle 

attrezzature e ricambi necessari per affrontare il programma di manutenzione lungo la rete 

idraulica del comprensorio, nonchè per l’esecuzione dei vari lavori in concessione nell’anno 

corrente; 

 che il Consorzio ha richiesto preventivi di spesa per l’acquisto di che trattasi, trasmettendo a 

mezzo PEC la relativa richiesta a n° 3 operatori economici del settore, ovvero: 

1. O.R.M.A. di Luzi Gianni - Foligno 

2. C.D.S. Amianto s.r.l. - Spoleto 
3. FRIGERIO s.r.l. - Foligno 

- che nello specifico la fornitura richiesta riguardava: 

 n. 1 motosega marca Sthil mod. MS 661 C-M cilindrata 91.1 cm3 CV 7,3 con barra 71 cm  

 n. 4 catene per motosega marca Sthil mod. MS 661 C-M cilindrata 91.1 cm3 CV 7,3 con barra 

71 cm 

 n. 1 motosega marca Sthil mod. MS 194 T cilindrata 31.8 cm3 CV 1,9 con barra 30 cm e 

catena ¼” P 

 n. 4 catene per motosega marca Sthil mod. MS 194 T cilindrata 31.8 cm3 CV 1,9 con barra 30 
cm e catena ¼” P 

 n. 1 decespugliatore marca Sthil mod. FS 260 R 

 

CONSIDERATO  
 

- che tutti operatori interpellati hanno trasmesso la relativa offerta nei termini previsti, acquisiti agli atti 

del Consorzio, con il presente risultato: 

 

operatore economico Prezzo offerto  
O.R.M.A. di Luzi Gianni €  2.314,20 

FRIGERIO S.r.l. €  2.463,30 

CDS Amianto s.r.l. €  2.616,20 

 

- che per quanto sopra è opportuno affidare la fornitura di che trattasi alla società O.R.M.A. di Luzi 

Gianni Via Fedeli, 28 loc. Paciana - Foligno per un importo complessivo di € 2.823,32 (IVA 22% 
compresa), come desumibile dal quadro di raffronto tra le offerte ricevute che si allega al presente 

documento come parte integrante e sostanziale; 
- che l’importo di cui sopra può essere imputato come segue: 

  Cap.170 – Spese a carico del Consorzio per l’esercizio di opere idrauliche demaniali anno 2023.  
 

VISTO 
 

- l’art.1, c.3 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i., secondo cui gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’art.32, c.2, del DLgs n.50/2016; 

 



- l’art.32, c.2 del D.Lgs n.50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 

- l’art.35 del D.Lgs n.50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

- l’art.1, c.1 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che stabilisce la 

deroga all’art.36, c.2 del D.Lgs n.50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei 

successivi commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

- l’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che 

consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro; 

- il combinato disposto di cui agli artt. 36, c.9bis e 95, c.3, let.b) del D.Lgs n.50/2016 che consente 

di procedere, per i servizi di ingegneria e architettura e di altri servizi di natura tecnica e intellettuale 

di importo inferiore a 139.000 euro, all'aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo (a 
seguito della modifica di cui all’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 

11/09/2020, n.120 e s.m.i.). 

- l’art.8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art.36 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n.23/CA del 16/04/2018 e succ.ve modifiche ed integrazioni di cui alla Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n.56/CA del 24/09/2018; 

- la Delibera n.52/P del 13.12.2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n. 30/04 e del vigente Statuto consortile; 
- che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

- il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

- il parere n. 114 del 07.03.2023 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 07.03.2023;  

 
DETERMINA 

 

- di approvare l’acquisto di attrezzature (motoseghe, catene, decespugliatore) per attività di 

manutenzione idraulica stagione 2023, con affidamento della fornitura alla società O.R.M.A. di Luzi 

Gianni – Foligno (PG) per l’importo di € 2.823,32 (IVA 22% compresa); 

- di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio 2023 c/competenza che 

presenta le seguenti disponibilità: 

 
 

- Stanziamento Cap.170: Spese per il funzionamento e la manutenzione 
degli impianti (diga) - funzionamento degli impianti (energia elettrica, 

assicurazioni e varie) - lavori di manutenzione e varie (diga ed altre opere 

a carico del Consorzio) - gestione automezzi 

353.000,00 

- VARIAZIONE – Delibera n. 32/CA del 14.02.2023 4.000,00 

- VARIAZIONE – Delibera n. 33/CA del 14.02.2023 4.700,00 

- VARIAZIONE – Delibera n. 34/CA del 14.02.2023 36.974,83 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -118.296,34 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -2.823,32 

- Importo residuo 277.555,17 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


